ibi circa id quod supra dixi, dicit quod communiter vidit de iure teneri, quod talis regia administratio, non cadit in monachum, neque in monasterium, argum. cap. eos qui 20. quæst. 3. & dist. cap. presens clericus, si tamen fiat Rex clericus inclinare videtur, quod non perdat ex hoc dignitatem, neque regia administratio, dicens, quod clerici seculares habent maiores habenas, quam monachi, ut patet ex not. in summ. ne cler. vel monachi secul. negot. se immis. Et idem videtur dicendum, quod non succedat in Regno si esset clericus, cum nequa militans Deo implicet se negotiis secularibus, cap. 1. & per totum, ne cleric. vel monach. & voluit gloss. in cap. presens 20. quæst. 3. & quia non succedit in feudo, ut in cap. qui clericus, si de feud. fuer. contro. inter dom. & agna. & in cap. 1. de benefic. se. & facit optimus text. in auben. de sanctis. Episcop. §. sed neque, collat. 9. vers. generaliter, & ibi Bar. arg. illius text. dicit, quod si quis efficitur clericus, debuit esse Comes, vel Imperator, & allegat dist. cap. scripsit, & quia clericus non debent admitti ad temporalem dignitatem Joan. de Plat. per text. ibi in leg. colonos nulla, C. de agricol. & censib. lib. 11. & hoc etiam probat iste text. & quia clericus non licet arma movere, cap. ex multa, §. fin. de voto, vide tamen, quod in hoc de cleric. not. Abb. in cap. inter dilectos, de fid. instrum. & Barba. in tractat. de presantia Cardinalium, & Abb. ibi in duobus locis in 3. not. & colum. 4. & s. concludit, quod possit succedere, & recipere comitatum ratione patrimonii, qui est clericus, vel Episcopus, & idem vult Alberic. in auben. generaliter, & ibi Bar. arg. penult. ut supra retulit, succedit ergo clericus in bonis majoris, nisi sit exclusus a constituto majoriam: quod an possit fieri consuetudine, vel statu, vide Paul. de Cast. consil. 164. incipit, in causa majoris bispalensis, 2. volum. & si statum excludit feminas propter masculos, etiam clericus masculus excludit feminas. Bald. in cap. qui cleric. de foro compet. post Joan. de Lign. & Lapum vide ibi de per compet. post Joan. de Lign. & Paul. de Cast. in leg. sub conditione, ff. de liber. & post Bal. in leg. cum adoptivis, in fin. principii, C. de adopt. & vide quæ not. Præpo. in cap. 1. §. quia, colum. 17. qui feud. dar. pos. si tamen succedens in Regno, vel majoria esset impotens ad generandum, non ex hoc repelleretur a successione, ut not. Bal. loquens in feudo in cap. 1. §. fin. Episc. vel Abba.

Sed pone, quod tempore delationis majoris, qui ad eam proximior vocabatur, erat incapax propter hæresim, vel aliud delictum, fuit tamen restitutus per Principem antequam sequens vocatus acceptaret majoriam an admittitur? Bal. referens, quoddam consilium Fred. de sen. movet questionem similem in leg. fin. col. fin. v. 2. quæst. est ista. C. de epis. & cle. de eo qui decessit relicto filio fratre minore, qui factus fuit episcop. antequam alii venientes ab intestato adirent hereditatem, & referit disputationem ad partes, & dicit Fredericum inclinare quod talis filius præferatur: quia dignitas superveniens amotio fuit prioris obstaculi, & dicit non obflare l. id quod nostrum, ff. de reg. jur. quia ibi loquitur de iure pleni domini, sed jus aditionis faciende non est jus domini, sed quædam facultas, quæ nondum in bonis nostris connumeratur, l. præcia rerum ff. ad l. sale, & idem tenet ibi Bal. dicens esse multum æquum, item cum hic interveniat restitutio in priorem statum, videtur, quæ præjudicare debeat cæteris quibus jus majoris esset delatum, l. fin. C. de sent. pass. & cap. quamvis, de rescript. lib. 6. & not. in d. l. Gallus, §. & quia si tamen, ff. de lib. & post. in contrarium tamen urget, quia jam dominium, & possessio bonorum majoris erat à lege translata in sequentem vocatum, qui erat habilis, ut in leg. 7. tit. 4. s. part. & in l. 45. in ordin. Tauri, unde restitutio Principis eis non præjudicabit, ut voluit gloss. in d. §. & quid si tantum: neque de Principis mente videtur

voluisse sibi præjudicare, si tamen constaret, quod Princeps voluit sibi præjudicare, tunc esset majus dubium ex eo quod in talem vocatum nondum de jure gentium erat sibi radicatum dominium, sed tantum de jure civili contra quod Princeps potest dispensare, ut adducunt doct. & signanter Decius, in cap. quæ in ecclesiis, de consil. vide quæ dixi in l. 3. tit. 13. 6. partit. tu cogita, quia durum videtur ex tali restitutione excludere habilem jam vocatum, & cui jam erat delata majoria, & vide, quod not. Bart. in l. 1. §. qui habebat, ff. de bon. poss. contr. tab. & And. de Her. in §. præterea si vassallus, colum. 4. quæ sit. 1. caus. benef. amitt. vers. item quid si princeps indisset isti primogenito, ubi in terminis dicit, quod si Princeps crimen proditoris indultit primogenito, perinde debet haberi ac si nunquam fuisset proditor, quod tamen dicit intelligendum si vivo patre indultit Princeps, quia tunc tempore delationis majoris invenit fe ius habitum, quando pater s. moritur, secus si mortuo pater, & jam facta loco, 2. genito Princeps indulget, quia tunc non perdet secundo genitus jus sibi quaesitum, licet Princeps remittat primogenito crimen, arg. l. fin. ff. de part. & l. post mortem, §. fin. ff. de bon. poss. cont. tab. l. si cum heredes, C. de loc. & subdit l. i. tit. 1. contra videtur de his, quod dixi supra de vassallo decrep. atatis circa finem, licet Canonice contra, ut ibi plene dictum est, ubi videtur inclinare, quod si re integra Princeps remittat antequam bona alii essent quaesita ex sententia, vel ex crimine, pro sit indulgentia, quoad bona, secus si jam alii essent quaesita, vide latius ibi per eum, & bonus text. est in materia in cap. quamvis de rescript. lib. 6. & tradit Joan. Andr. in addit. ad Spec. in rubr. de feud. colum. 3. vers. ex quo de tan. mentioem feci. adde etiam prædictis, l. si tutor. §. fin. & ibi Bald. in quæst. de facul. ff. de tut. & var. dis. & l. 1. §. quidam filium, ff. de bon. poss. contra tab.

Quid autem si vocatus proximior esset apud hostes, vel furiosus tempore, quod deserit majoria, an sequens in gradu admittitur? Et videtur dicendum, quod aut curator illius furiosus, vel bonorum talis captivi absentis, vult acceptare majoriam, & repellat mittitur sequens in gradu cum cautione, quod si ipse sequens moriatur antequam furiosus perveniat ad sanam mentem, vel captivus revertatur ab hostibus, restituet alii debenti succedere in majoria, vel ipsi furioso si pervenerit ad sanam mentem, vel captivo si revertatur ab hostibus, ut probari videtur in l. 1. ff. de bon. posses. in san. vel furios. de lab. & ibi Bart.

Adverte etiam, quod si tempore delationis majoris filius sit incapax, succedet tamen nepos ex eo l. 1. §. qui filium ff. de bon. posses. cont. tab. & legit Bar. sub. §. qui habebat, & idem dicit si proximior vocatus esset deportatus, vel perpetuo in insulam relegatus, l. Estatus storus, §. fin. ff. de jur. fisci. l. ex facto, §. si quis rogatus, ff. ad Treb. l. cum pat. §. hereditatem ff. de leg. 2. & cum sit omnino incapax excludetur filius.

Similiter, & si primogenitus ingrederetur religionem, succedet sequens secundo genitus Bal. in l. si quis priori, §. talem, C. de secund. nup.

Similiter etiam, & si majoria disponat, quod stante masculino femina non succedat, si filius sit inhabilis, succedet filia, l. 1. §. si pater, & ibi Bart. ff. de conjung. cum eman. lib. ejus, & text. in auben. de nup. §. solut. in fin. vide omnino, quæ notat Bar. in d. §. si pater.

Sed quid si successor in regno, vel majoria esset cæcus? Dic, quod succedet: Bart. in l. cæcus, ff. de judic. Joan. de Plat. in l. 1. C. qui morib. se excus. lib. 10. licet à principio jurisdictio non possit concedi cæco, secundum Bart. in d. l. cæcus, & adde not. per Bald. in d. c. 1. an mut. vel aliter imperf. Adverte etiam, quod licet in successione Regni procedat ista l. & quæ in princ. hu-

sa, (20) por que lo dueiße perder. Onde todas estas cosas es el Pueblo renudo de guardar: ca de otra guisa, non podria el Rey fer complidamente guardado, si ellos asi non guardassen el Reyno. E potende, qualquier que contra esto fiziesse, faria traycion conocida, e deue aver tal pena, como de fuso es dicha, de aquellos que desconoscen Señorio al Rey.

LEY III.

\* Como deuen ser escogidos los Guardadores del Reyno, si su Padre non ouiere dexado Guardadores.

A Viene muchas vezes, que quando el Rey muere, finca niño el hijo mayor, que ha de eredar, e los mayores del Reyno contienden sobre el, quien lo guardara, fasta que

aya edad. E desto nascen muchos males. Ca las mas vegadas, aquellos que le cobdician guardar, mas lo fazen por ganar algo con el, e apoderarse de sus enemigos, que non por guarda del Rey, nin del Reyno. E desto se leuantan grandes guerras, e robos, e daños, que se tornan en grand destruymento de la tierra. Lo vno, por la niñez del Rey, que entienden que non gelo podra vedar. Lo al, por el desacuerdo que es entre ellos, que los vnos puñan de fazer mal a los otros, quanto pueden. E potende los Sabios antiguos de España, que cataron todas las cosas muy lealmente, e las fopieron guardar, por toller todos estos males, que auresmo dicho, establecieron, que quando fincasse el Rey niño, si el Padre dexado ouiesse omes señalados, que

*Vela Dioc. l. n. 96. pag. 9.*

hujas gloss. dixi ut excludatur inutilis, & inhabilis, & idem in his dignitatibus, & jurisdictionibus, in quibus esset par ratio, non tamen idem esset dicendum in aliis majoribus: imò videtur, quod in illis omnes indistincte succedant si à disponente majoriam non excludantur, & pro hoc est singularis decis. Bald. in vers. libellarius ad fin. de pac. constan. ubi concludit, quod in feudis pro quibus non prestatur servitium, licet præstetur sensus pecuniarius (pro ut dicit esse in feudis quarundam ecclesiarum Lombardie, quæ non curant de servitiis armorum, sed de retributis burfalibus) quod in talibus succedit mutus, & surdus, etiam à nativitate, & quilibet alius nisi tenor investiture repugnet, quæ verba tene menti, nam declarant omnem istam materiam, & ita intellige, quod idem Baldus not. in §. præterea Ducatus ad fin. vers. quarit gloss. de prohib. feud. alien. per Freder. & ita etiam intelliges, & limitabis dicta Soc. in dist. consil. 47. & Bald. in l. fin. C. de suis, & legit. her. colum. penult.

(20) E non avendo fecho cosa. Sicut aliquod delictum, vel aliud propter quod expelleretur à successione Regni, & intellige quando esset grave, & tale, quod turbaret statum Christianitatis, ut declarat Baldus, quem vide in l. fin. C. de leg. nam alias etiam criminofus potest esse Rex ex successione, ut not. Bal. in l. fin. de rerum divisi. & Lucas de Penn. late in l. 1. C. de reis post. lib. 10. vi. Carolum mol. in suo tract. Conf. Parisien. fol. 126. colum. 1. & ibi dicit, quod propter crimen læsæ majestatis in regiam coronam, & republicam regni commissum per aliquem de sanguine regio, postet illi perduellis etiam cum futura sua posteritate privari omni tempore, & jure futuro in successione Regni, & ita dicit factum fuisse olim, per Arestum supremi senatus Parisiorum, & pærum Francie, anno Domini, 1457. in Joannem Duces Alenconii, in præsentia Regis Caroli VII. cui adde Andream de Iern. in §. præterea si vassallus, quæ sit 1. caus. benef. amittent. colum. 3. & 4. ubi vult, quæ propter crimen læsæ majestatis filius delinquens vivo patre fiat inhabilis, & non succedat in feudo, quod debet primogenito, & veniat in secundo genitum, & nota ista, nam alias spes succedendi in majoria, non videtur venire in confessione bonorum, quando esset spes causata ab ultima voluntate, Bald. in l. ex facto, §. Julianus longinus, ff. de vulg. & pupill. in c. not. per illum text. & Aug. in l. 1. C. de bon. lib. & Bald. in l. si ai. ff. de bis qui sunt sui vel alie. jur. Decius consil. 438. & vid. quod dicit Joan. de Plat. in legitima filii, in l. certa forma, C. de jure fisci. lib. 10. in crimine læsæ majestatis limitatur hoc, ut in l. quisquis, C. ad leg. Jul. majest. vide quæ latius dixi in l. 2. tit. 2. 7. Partit. si ve-

ro spes succedendi in majoria causaretur ex contractu, seu alias, quam ex ultima voluntate, talis spes veniret in confiscatione bonorum, ut in leg. inter sacerum, §. fin. ff. de part. dot. led pone juxta prædicta, quod Rex dedit facultatem faciendi majoriam cum hac clausula, quod non perdatur etiam propter crimen læsæ majestatis, prout vidi in quadam facultate postum, an limitetur talis facultas, & intelligatur, ita tamen, quod tale delictum non committatur proditorie, nam videtur, quod sic, per text. in cap. 1. an ille qui interfec. frat. dom. sui, & quod not. Bal. in §. familiar, quib. feud. amitt. & quia cum proditio fit proditorie, reputatur gravior juxta not. per Bar. in leg. respiciendum, §. de lingua, ff. de pen. & in extravag. qui sub rebelles, in gloss. super part. rebelles, & per Joan. Andr. in cap. 1. de homicid. lib. 6. per Bald. in cap. 1. colum. 4. quib. mod. feud. amitt. & facit illud Evangelii, qui intingit mecum manum in paropside hic me tradet, & facit text. notabil. in leg. seruum, C. de delat. lib. 10. ubi habetur, quod non licet seruo deferre dominum etiam in favorem filii, quia diceretur facere proditorie cum sit familiaris, per quem text. Angel. ibi in addit. ad Bart. infert, quod licet bannius possit occidi à quocumque, non tamen potest occidi pro socium suum, eo quia esset proditorum factum, facit etiam text. notabil. & ibi Joan. de Plat. in leg. 1. C. de conduct. & pro cur. lib. 11. in fin. verbis facit illud, quod tradit Joan. Faber. in §. alia deinde. inf. de public. judic. cum tradit illam consuetudinem, quod servus, & familiaris, suspenditur pro primo furto, extraneus non.

LEX III.

Rege mortuo filio parvulo successore relicto tutor erit illi, quem Rex defunctus elegerit, qui si de hoc non dispositus, convenire debent prælati, & proceres Regni, cæterique civitatum, aut villarum boni, & honorati cives, qui juramento prius præstito eligant unum, aut tres, vel quinque ad plus tutores, Deum timentes, Regem amantes, qui sint generosi, & naturales Regni, regisque vassalli, boni intellectus, bonæ fame, & qui spem successione post Regis obitum non habeant: jurabuntque electi, Regis vitam, honorem, commodum, Regni indivisibilitatem ac augmentum servare, Regnumque in pace, & justitia tenere quousque Rex ætatis sit 20. annorum, seu si filia Regine sit donec nupserit, quo facto ponendus est Rex in potestate tutorum, & parebitur eis, seu eorum majori parti, si vero Rex puer matrem habeat ipsa viduitate durante, erit de tutoribus principiorum nolentes sic congregari, aut tutoribus obedire legitima causa cessante proditores sunt exilio perpetuo, si honorabiles fuerint man-